
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  222  del  27.11.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA MOSTRE SECONDO SEMESTRE 2015. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventisette del mese di novembre alle ore 14.30 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 69392   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 la Legge Regionale della Lombardia 12 luglio 1974, n. 39 “Norme in materia di musei di enti 

locali o di interesse locale” attribuisce ai Musei Civici, tra i vari compiti, l’organizzazione 

periodica di mostre, e la diffusione della conoscenza dei beni culturali e ambientali, anche nella 

loro caratterizzazione locale; 

 

 l’art. 31 del vigente Regolamento del Si.M.U.L. (Sistema Museale Urbano Lecchese), 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40, del 5 giugno 2008, stabilisce che 

l’utilizzo delle sale per mostre temporanee del Si.M.U.L  avvenga secondo un programma 

annuale approvato dall’Amministrazione Comunale, in accordo con la Direzione del Sistema 

Museale; 

 

 che sono pervenute al Comune di Lecco numerose richieste da parte di associazioni,  artisti ed 

enti di usufruire degli spazi espositivi del Si.M.U.L ( Sistema Museale Urbano Lecchese) per 

mostre e rassegne temporanee; 

 

 con deliberazioni della Giunta Comunale n. 200 e n. 201, del 16 dicembre 2013, è già stato 

approvato il calendario delle mostre per l’anno 2014 e per il primo semestre dell’anno 2015; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 200, del 27 ottobre 2014, sono stati approvati i 

progetti del Comune di Lecco, in collaborazione con la Camera di Commercio,  per Expo 2015, 

tra cui la mostra “ Giorgio de Chirico, una gita a Lecco”; 

 

Ritenuto necessario, per quanto sopra detto, approvare il programma delle mostre da organizzare 

nel secondo semestre 2015 negli spazi espositivi per mostre temporanee del Sistema Museale 

Urbano Lecchese e predisporre un calendario, ai fini di una tempestiva programmazione delle 

stesse; 

 

Visto il Regolamento per l’utilizzo degli spazi espositivi per mostre temporanee del Si.M.U.L. 

(Sistema Museale Urbano Lecchese), approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 

43, in data 4 marzo 2010;  

 

Viste le richieste di uso gratuito degli spazi espositivi per mostre a ingresso libero e senza alcuno 

scopo di lucro, presentate,  come da Regolamento, entro il 31 ottobre 2014, da: 

 

RICHIEDENTE MOSTRA 

Serenella Oprandi, Bergamo Mostra personale “Da oriente a occidente” 

Soroptimist International, Club di Lecco Mostra “La tovaglia - Identità di un tavolo” 

Petra Cason, Vicenza Mostra  fotografica “Mind the G.A.P. – il giocatore” 

Mauro Capelli, Ubiale Clonezzo (BG) Mostra personale “Figure e dipinti astratti sugli 

equilibri” 

Associazione “Recupero, Conservazione, 

Diffusione dell’Arte e della Cultura”, 

Bergamo 

Mostra antologica di  Gianmaria Pediconi. 

“L’impegno culturale, umano e sociale di un artista 

dell’ultimo novecento” 

Pedrazzini Giorgio, Bellano (LC) Mostra di Arturo Bonanomi “Vecchi scorci tra lago e 

monti” 



 

 

Gennaro Mele, Seregno (MI) Mostra personale “Vitae” 

Piero Vannucci, Malgrate (LC) – Gruppo 

Pittura Uno 

Mostra del Gruppo “Pittura Uno” 

Liceo Artistico Statale “Medardo Rosso”, 

Lecco 

Mostra “Giannino Castiglioni e il monumento ai 

Caduti di Lecco” 

Claudio Malacarne, Soave Mantovano 

(MN) 

Mostra personale “Acqua” 

Associazione CUAMM, Lecco Mostra fotografica “Due destini” 

Associazione Piccole Industrie, Lecco Mostra fotografica  Luigi Erba “L’altrove qui” 

Les Cultures,  Lecco Mostre fotografiche sul viaggio nell’ambito del 

festival” Immagimondo” 

Associazione Italiana Amici del Presepio, 

sede di Lecco 

V mostra di Presepi 

Fondazione Provincia di Lecco Mostra “Da Morandi a Sironi, a Morlotti: il 

paesaggio nella pittura italiana fra le due guerre” 

Giancarlo Sponga e Marialuisa Archi, 

Olgiasca (LC) 

Mostra fotografica e di arazzi moderni “Partire e 

ritornare, paesaggi d’acqua, vento, luce e …nuvole” 

Club Alpino Italiano, sede di Lecco Mostra di Bruno Biffi “ Le montagne incise “  

nell’ambito della rassegna “Monti sorgenti” 

 

Dato atto che, unitamente all’Assessore alla Cultura e alla Dirigente del Settore Educazione, 

Cultura e Sport, esaminate le richieste pervenute entro il 31 ottobre 2014, ai sensi del vigente 

Regolamento, si è proceduto: 

 

   al confronto dei curricula  degli artisti  

 all’ approfondimento dei progetti espositivi  presentati dai singoli artisti 

 all’individuazione del legame col territorio, al fine di una maggiore conoscenza degli artisti  

che vi operano con competenza e professionalità 

 all’individuazione dei temi maggiormente interessanti per la valorizzazione culturale del 

nostro territorio  

 alla valutazione delle  proposte presentate dalle associazioni, legate ad eventi e progetti di 

più ampio respiro, nei quali le singole mostre si inseriscono come momento significativo 

 a dare  continuità dei programmi, avviati lo scorso anno con le associazioni, al fine di creare 

degli “appuntamenti “ annuali  per sviluppare progetti legati  alla valorizzazione di temi 

sociali e delle realtà giovanili 

 alle proposte inerenti i temi previsti per EXPO 2015 

 alla stesura di un calendario di massima   

 all’analisi degli eventuali costi a carico dell’Ente 

 

Vista la lettera in data 30 ottobre 2014, inviata dall’Associazione COMOinTRENO di rinuncia alla 

concessione degli spazi della Torre Viscontea, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 

200 del 16 dicembre 2013, per il periodo febbraio – marzo 2015 e la necessità quindi di sostituirla 

con un’altra significativa esposizione; 

 

Individuati, come maggiormente rispondenti alle linee di indirizzo e ai requisiti sopraccitati,  le 

richieste di mostre e i progetti, ivi allegati (All.1),  presentati da:  

 

RICHIEDENTE MOSTRA 

Associazione Piccole Industrie, Lecco Mostra fotografica  Luigi Erba “L’altrove 

qui” 



 

 

Fondazione Provincia di Lecco Mostra “Da Morandi a Sironi, a Morlotti: il 

paesaggio nella pittura italiana fra le due 

guerre” 

Club Alpino Italiano, sede di Lecco Mostra di Bruno Biffi “ Le montagne 

incise “  nell’ambito della rassegna “Monti 

sorgenti” 

Piero Vannucci, Malgrate (LC)  Mostra del Gruppo “Pittura Uno” 

Les Cultures,  Lecco Mostre fotografiche sul viaggio 

nell’ambito del festival” Immagimondo” 

Associazione Italiana Amici del Presepio, sede di 

Lecco 

V mostra di Presepi 

 

 

Ritenuto di approvare il seguente programma e il calendario di massima delle mostre e dei progetti 

per il secondo semestre 2015, da tenersi presso il Palazzo delle Paure, la Torre Viscontea e le 

Cantine di Villa Manzoni, con la Direzione Scientifica e organizzativa del Settore ECS – Servizio 

Si.M.U.L.: 

 

PALAZZO DELLE PAURE 

 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

 Regione Lombardia, Comune di 

Lecco, Camera di Commercio, 

Total Tool, Lecco 

“De Chirico, una gita  a 

Lecco” 

Giugno- settembre 2015 

Associazione Piccole Industrie, 

Lecco 

Mostra fotografica  Luigi 

Erba “L’altrove qui” 

Ottobre – novembre 2015 

Fondazione Provincia di Lecco Mostra “Da Morandi a Sironi, 

a Morlotti: il paesaggio nella 

pittura italiana fra le due 

guerre” 

Dicembre 2015- gennaio 

2016 

 

 

TORRE VISCONTEA 

 

RICHIEDENTE/PROMOTORE  MOSTRA PERIODO 

Piero Vannucci, Malgrate (LC) – 

Gruppo Pittura Uno 

Mostra del Gruppo “Pittura 

Uno” 
Febbraio – marzo 2015 

Club Alpino Italiano, sede di 

Lecco 

Mostra di Bruno Biffi “ Le 

montagne incise “  

nell’ambito della rassegna 

“Monti sorgenti” 

Giugno – luglio 2015 

Les Cultures,  Lecco Mostre fotografiche sul 

viaggio nell’ambito del 

festival Immagimondo 

Settembre – ottobre 2015 

Comune di Lecco- Si.M.U.L.  Mostra “Materiali per la 

memoria”.Le collezioni  della  

della I guerra Mondiale nel 

Museo Storico di Lecco 

Novembre 2015 – gennaio 

2016 

  

 



 

 

CANTINE DI VILLA MANZONI  

 

RICHIEDENTE MOSTRA PERIODO 

Associazione Italiana Amici del 

Presepio, Sede di Lecco 

 V Mostra di Presepi.  dicembre 2015 – gennaio 

2016 

 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 
 

 

1) di approvare il programma e il calendario di massima delle mostre da realizzare nel secondo 

semestre dell’anno 2015 negli spazi espostivi per mostre temporanee del Comune di Lecco, 

elaborati secondo i criteri di cui in premessa, in quanto tali manifestazioni, dettagliatamente 

illustrate nelle singole domande e progetti allegati alla presente deliberazione, consentiranno la 

conoscenza e l’approfondimento di significative espressioni artistiche e culturali sviluppatesi 

nel nostro territorio, la valorizzazione e la collaborazione con le Associazioni culturali, nonché 

l’attuazione di progetti specifici del Comune di Lecco per Expo 2015 e per il centenario della I 

Guerra Mondiale; 
 

2) di concedere l’uso gratuito degli spazi espositivi per mostre temporanee del Comune di Lecco 

(Palazzo delle Paure, Torre Viscontea, Cantine di Villa Manzoni) ai seguenti richiedenti, 

secondo il   programma di seguito indicato:  

 

 

PALAZZO DELLE PAURE 

 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

Regione Lombardia, Comune di 

Lecco, Camera di Commercio, 

Total Tool, Lecco 

“De Chirico, una gita   a 

Lecco”, nell’ambito di Expo 

2015 

Giugno- settembre 2015 

Associazione Piccole Industrie, 

Lecco 

Mostra fotografica  di Luigi 

Erba “L’altrove qui” 

Ottobre – novembre 2015 

Fondazione Provincia di Lecco Mostra “Da Morandi a Sironi, 

a Morlotti: il paesaggio nella 

pittura italiana fra le due 

guerre” 

Dicembre 2015- gennaio 

2016 

 

TORRE VISCONTEA 

 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

Piero Vannucci, Malgrate (LC) – 

Gruppo Pittura Uno 

Mostra del Gruppo “Pittura 

Uno” 
Febbraio – marzo 2015 



 

 

Club Alpino Italiano, sede di Lecco Mostra di Bruno Biffi “ Le 

montagne incise “  

nell’ambito della rassegna 

“Monti sorgenti” 

Giugno – luglio 2015 

Les Cultures,  Lecco Mostre  sul viaggio 

nell’ambito del festival  

“Immagimondo” 

Settembre – ottobre 2015 

Si.M.U.L. Mostra “Materiali per la 

memoria”. Le collezioni  

della I Guerra Mondiale 

nel Museo Storico di 

Lecco.Nell’ambito delle 

celebrazioni per il 

centenario della I Guerra 

Mondiale  

Novembre 2015 – gennaio 

2016 

  

 

CANTINE DI VILLA MANZONI  

 

RICHIEDENTE MOSTRA PERIODO 

Associazione Italiana Amici del 

Presepio, Sede di Lecco 

 V Mostra di Presepi dicembre 2015 – gennaio 

2016 

 

 

3) di dare atto che  gli spazi espositivi  per mostre temporanee del Palazzo delle Paure, della 

Torre Viscontea e le Cantine di Villa Manzoni non sono soggetti al pagamento di tariffe e 

quindi la concessione gratuita delle sedi non comporta un mancato introito; 

 

4) di dare atto che il Dirigente provvederà, con successive determinazioni, ad assumere i relativi 

impegni di spesa, nei limiti delle attuali disponibilità dei Bilancio 2015 – 2016, tenuto conto 

che il programma di cui sopra non potrà comportare una spesa superiore ad  € 15.000,00 da 

impegnarsi come segue: 

 

- € 5.000,00 al cap. 3560“ Musei spese per mostre e rassegne”  

- € 3.300,00  al cap. 21939 “ Allestimento mostre: acquisizioni impianti “ 

- € 3.300,00  al cap. 21940 “ Allestimento mostre: acquisizione mobili e arredi” 

- € 3.400,00 al cap. 21941 “  Allestimento mostre: acquisizione attrezzature” 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to VIRGINIO BRIVIO                                         f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 9.12.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  24.12.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 9.12.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  9.12.2014                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                   f.to  MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


